
1 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАЗАНЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 28.11.2024                                                      с. Казанцево                                                            № 26-107 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Казанцевского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края 

 

В связи с принятием Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 

Федерального закона от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

(положений законодательных актов) Российской Федерации», в целях приведения Устава 

Казанцевского сельсовета Шушенского района, Красноярского края в соответствие с требованиями 

федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 75, 76 Устава Казанцевского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края, Казанцевский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Казанцевского сельсовета Шушенского района Красноярского края 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Статья 9 «Вопросы местного значения»: 

- подпункт 14 пункта 1 исключить; 

- пункт 1 дополнить подпунктом 35 следующего содержания:  

35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии 

с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в 

похозяйственных книгах.»; 

 1.2. Статья 18 «Досрочное прекращение полномочий Главы сельсовета» 

- пункт 1 дополнить пунктами 8.1, 9, 1.3. следующего содержания:  

«8.1. приобретение им статуса иностранного агента;  

«9. систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления;». 

«1.3. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения 

представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального 

образования в отставку, обжалует данный правовой акт или решение в судебном порядке, 

представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании 

главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального 

 

Вестник села 
№ 60 от 27 декабря 2024 года 

 



2 
 
 

образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу».  

1.3. Статья 23 «Состав и сроки полномочий сельского Совета депутатов» пункт 2 

дополнить словами: «в соответствии с федеральными и краевыми законами сроком на 5 лет».  

 - дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления начинаются со 

дня его избрания и прекращаются со дня начала работы выборного органа местного самоуправления 

нового созыва.».  

1.4. Статья 25 «Депутаты сельского Совета» дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской 

Федерации, депутатами законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные 

государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов 

Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное 

должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных 

настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.». 

1.5. Статья 34 «Досрочное прекращение полномочий депутата» пункт 1 дополнить пунктом 

10.1 следующего содержания: 

 «10.1. приобретения им статуса иностранного агента;» 

1.6.  Статью 40.1. изложить в следующей редакции: 

«Статья 40.1. Муниципальные выборы 

1. Выборы депутатов сельского Совета депутатов (далее- депутаты), осуществляются на основе 

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 

2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок 

назначения, подготовки, проведения установления итогов и определения результатов муниципальных 

выборов устанавливаются федеральным и краевым законодательством. 

3. Муниципальные выборы назначаются Советом депутатов в сроки, предусмотренные 

Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иным законодательством. В случаях, 

установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей 

избирательной комиссией или судом. 

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (официальному 

обнародованию). 

5. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского 

поселения устанавливается Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен 

предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения 

не позднее чем за 40 дней до проведения конкурса.». 

2. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Казанцевского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края вступает в силу со дня официального опубликования (официального 

обнародования). 

Абзац 1 пункта 1.1. настоящего решения вступает в силу с 01.01.2025. 

3. Глава Казанцевского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное 

настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем 

решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.  

4. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Казанцевского сельсовета Мясникова 

Сергея Анатольевича. 

 

 Председатель Казанцевского 

 сельского Совета депутатов                                                                                                       С.Н. Найденов 

 

 Глава Казанцевского сельсовета                                                                                              С.А. Мясников                    



3 
 
 

Редакция периодического издания, главный редактор: Щеголева А.О.  
Издатель и распространитель издания: администрация Казанцевского сельсовета. 
Тираж 4 экземпляра. 
Редакция периодического издания (распространяется – бесплатно) 
Адрес: 662721, Шушенский район, с. Казанцево, ул. Ленина, 4, тел. 28-5-31, 28-5-37 


